
Compensi per i Caf anni 2017 - 2018 - 2019

Modifica della determinazione  n. 28 di data 16 marzo 2018 
Determinazione n. 55 del 13/06/2018

Attivazione della procedura di riconoscimento del debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 73 del
D.Lgs.118/2011 relativo ai compensi ai soggetti (CAF) accreditati al controllo e alla trasmissione delle
domande ICEF relative al servizio di orario prolungato nelle scuole dell'infanzia (importo complessivo
euro 6.071,17) - Modifica della determinazione del Dirigente del Servizio infanzia e istruzione del
primo grado n. 28 di data 16 marzo 2018.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 55/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 55 DI DATA 13 Giugno 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Attivazione della procedura di riconoscimento del debito fuori bilancio, ai sensi dell'art. 73 del
D.Lgs.118/2011 relativo ai compensi ai soggetti (CAF) accreditati al controllo e alla trasmissione delle
domande ICEF relative al servizio di orario prolungato nelle scuole dell'infanzia (importo complessivo euro
6.071,17) - Modifica della determinazione del Dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n.
28 di data 16 marzo 2018.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00072
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 9 
Vista la deliberazione n. 934 di data 31 maggio 2016, da ultimo modificata con deliberazione n. 737
di data 27 aprile 2018, con la quale la Giunta provinciale ha approvato il disciplinare per l'accreditamento dei
soggetti cui affidare l'incarico di compilazione e trasmissione per via telematica delle dichiarazioni sostitutive
ICEF e delle domande per interventi agevolativi, nonché il relativo "Schema di convenzione" per
l'affidamento a soggetti accreditati valido a decorrere dall'1
luglio 2016 fino al 30 giugno 2019.
Considerato che la citata deliberazione della Giunta provinciale n. 934 di data 31 maggio 2016 ha stabilito
per la domanda di agevolazione relativa al servizio di orario prolungato nelle scuole dell'infanzia, di
competenza del Servizio infanzia e istruzione del primo grado, un importo unitario iva esclusa di euro 6,17;
per l'anno 2017 la tariffa è stata aggiornata a euro 6,19, come comunicato da APAPI con nota prot. n. 38413
di data 23 gennaio 2017.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2447 di data 30 dicembre 2015 con la quale sono state
approvate le disposizioni generali per l'iscrizione e l'ammissione alle scuole dell'infanzia e al servizio
dell'orario prolungato per l'anno scolastico 2016/17.
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 2465 di data 29 dicembre 2016 con la quale sono state
approvate le disposizioni generali per l'iscrizione e l'ammissione alle scuole dell'infanzia e al servizio
dell'orario prolungato per l'anno scolastico 2017/18.
Vista la determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 119 di data 6
dicembre 2016 con la quale si è proceduto ad assumere l'impegno di spesa per la liquidazione dei compensi ai
soggetti accreditati al controllo e alla trasmissione dei dati ICEF
concernenti le agevolazioni tariffarie per il servizio di orario prolungato nelle scuole dell'infanzia,
attività riferita al periodo luglio-dicembre 2016 per l'importo di euro 4.836,00 sul capitolo 250550-
001 dell'esercizio finanziario 2016; in relazione all'impegno, dopo aver disposto i pagamenti delle fatture



pervenute per l'attività svolta nel citato periodo, l'importo residuo pari a euro 1.283,08 è
transitato per errore tra le economie in sede di riaccertamento ordinario dei residui di cui alla deliberazione
della Giunta provinciale n. 306 di data 2 marzo 2018.
Vista la determinazione del dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 16 di data 24
febbraio 2017 con la quale si è proceduto alla prenotazione fondi per la liquidazione dei compensi ai soggetti
accreditati al controllo e alla trasmissione dei dati ICEF concernenti le agevolazioni tariffarie per il servizio
di orario prolungato nelle scuole dell'infanzia, attività riferita agli anni 2017, 2018 e 2019; in relazione alla
prenotazione fondi pari a euro 50.000,00 sul capitolo 250550-001 dell'esercizio finanziario 2017 si fa
presente che per l'importo di euro 16.205,69 per errore materiale non si è proceduto all'impegno e pertanto
nel passaggio di esercizio la relativa prenotazione è stata annullata per pari importo.
Vista la determinazione del Dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 28 di data 16
marzo 2018, di modifica della propria precedente determinazione n. 16 di data 14 febbraio 2017, con la quale
sono stati prenotati i fondi per la liquidazione dei compensi ai soggetti (CAF)
accreditati al controllo e alla trasmissione delle domande ICEF per gli esercizi finanziari 2018 e 2019 sul
nuovo capitolo 250501 per complessivi euro 96.000,00.
Considerato che con la determinazione sopra citata n. 28 del 2018 per l'esercizio finanziario 2018
sul capitolo 250501 è stata prenotata la somma di euro 50.000,00 in relazione alla stima delle domande per il
periodo dal 01/10/2017 al 30/9/2018 e che dai dati ad oggi inviati dai CAF la stessa può essere ridotta a euro
44.700,00, rendendo liberi euro 5.300,00 per eventuali nuove necessità.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00072
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 9 
Vista la determinazione del Dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado n. 35 di data 13
aprile 2018, con la quale sono stati impegnati i fondi per la liquidazione dei compensi ai soggetti (CAF)
accreditati al controllo e alla trasmissione delle domande ICEF per le domande trasmesse per il periodo
01.10.2017-31.12.2017; nel frattempo dell'adozione del provvedimento di impegno i CAF hanno inviato le
fatture richiedendo la liquidazione degli importi che pertanto sono risultate prive di copertura finanziaria
riportando le stesse una data antecedente al provvedimento di impegno.
Nello specifico sono pervenute le seguenti fatture per un totale complessivo di euro 6.071,17 I.V.A.
inclusa come di seguito meglio dettagliato:
a) 6 fatture per complessivi euro 792,93 I.V.A. inclusa per il periodo 01.10.2017-31.12.2017:
- fattura n.13-18 dd. 8/02/2018 per euro 7,55 di UNIONE CENTRO SERVIZI SRL CF
03405780960- relativa a 1 domanda trasmessa;
- fattura n. 181 dd. 9/02/2018 euro 196,35 del CAF C.I.S.L. SERVIZI SRL-CF 01629460229-
relativa a 26 domande trasmesse;
- fattura n. 29/013 dd. 28/2/2018 euro 392,69 di CENTRO SERVIZI CGIL DEL TRENTINO
SRL- CF 01428810228-relativa a 52 domande trasmesse;
- fattura n. 05-2018-99 dd. 15/03/2018 euro 52,86 di AGRIVERDE CIA SRL-CF
01393750227-relativa a 7 domande trasmesse;
- fattura n. 07/03 dd. 14.02.18 per euro 90,62 del CAF CENTRO SERVIZI UIL TRENTINOCF
01594300228- relativa a 12 domande trasmesse;
- fattura n. 6 dd. 12.02.2018 per euro 52,86 di AGRICOLTURA TRENTINA SERVIZI-CF
01159210226- relativa a 7 domande trasmesse;
b) 4 fatture quale saldo delle domande da gennaio a settembre 2017 e 2° semestre 2016 per complessivi euro
5.278,24 I.V.A. inclusa:
- fattura n. 07/03 dd. 14.02.18 per euro 2.945,20 del CAF CENTRO SERVIZI UIL
TRENTINO-CF 01594300228- relativa a 390 domande trasmesse da gennaio a settembre 2017;
- fattura n. 6 dd. 12.02.2018 per euro 1.049,70 di AGRICOLTURA TRENTINA SERVIZI-CF
01159210226- relativa a 139 domande trasmesse da gennaio a settembre 2017;
- fattura n. 065 dd. 06.06.2018 per euro 1.140,32 di CAF ACLI SERVIZI TRENTINO SRLCF
014722310224- relativa a 151 domande trasmesse da gennaio a settembre 2017;
- fattura n. 32/E dd. 5/4/2018 per euro 143,02 del CAAF 50 E PIU' SRL-CF 04407781006
relativa a 19 domande trasmesse riferite al 2° semestre 2016;



In relazione alle precedenti lettere a) e b) per un totale complessivo di euro 6.071,17 I.V.A. inclusa si deve
procedere con le seguenti operazioni contabili, ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 23.06.2011,
n.118:
1) in relazione alle fatture di cui alla lettera a) per complessivi euro 792,93 I.V.A. inclusa si fa fronte con gli
impegni già assunti con la propria determinazione 35 del 13/4/2018 sul capitolo 250501 dell'esercizio
finanziario 2018:
- impegno n. 173418 pos. 11 per euro 7,55 di UNIONE CENTRO SERVIZI SRL CF
03405780960;
- impegno n. 173418 pos. 7 per euro 196,35 del CAF C.I.S.L. SERVIZI SRL-CF 01629460229;
- impegno n. 173418 pos. 4 euro 392,69 di CENTRO SERVIZI CGIL DEL TRENTINO SRL- CF
01428810228;
- impegno n. 173418 pos. 2 euro 52,86 di AGRIVERDE CIA SRL-CF 01393750227;
- impegno n. 173418 pos. 6 euro 90,62 del CAF CENTRO SERVIZI UIL TRENTINO-CF
01594300228;
RIFERIMENTO : 2018-S167-00072
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 9 
- impegno n. 173418 pos. 1 per euro 52,86 di AGRICOLTURA TRENTINA SERVIZI-CF
01159210226;
2) in relazione alle fatture di cui alla lettera b) per complessivi euro 5.278,24 I.V.A. inclusa si fa fronte con
impegno sul capitolo 250501 dell'esercizio finanziario 2018;
Si rende dunque necessario autorizzare, ora per allora, l'attività di controllo delle domande ICEF
relative al servizio di orario prolungato nelle scuole dell'infanzia per il periodo del 2° semestre 2016
e da gennaio a settembre 2017 e l'ordinazione della relativa spesa di euro 6.071,17 I.V.A. inclusa,
dando atto che a tale spesa, sostenuta in assenza del preventivo impegno di spesa, si fa fronte nei modi
indicati nella circolare del Direttore Generale della Provincia autonoma di Trento di data 8
agosto 2016, prot. n. 420362, adottando il presente provvedimento di assunzione dell'impegno a copertura
della spesa ordinata in carenza dello stesso o di utilizzo dell'impegno già disposto con la propria precedente
determinazione n. 35 del 13 aprile 2018 corredato da una "relazione istruttoria ai fini del riconoscimento del
debito fuori bilancio", sottoscritta dal Dirigente del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado, allegata
quale parte integrante e sostanziale a questo provvedimento.
Tutto ciò premesso;
IL DIRIGENTE
- vista la L.P. 21 marzo 1977, n. 13 e s.m. ed i.;
- visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 articolo 73;
- visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 articolo 56 e l'Allegato 4/2;
- vista la Legge provinciale 14 settembre1979 n. 7 e il relativo regolamento di contabilità approvato con
D.P.P. 29 settembre 2005 n. 18-48/Leg e s.m.i.
- vista la circolare del Direttore Generale di data 8 agosto 2016 n. prot. 420362 e s.i.;
- visti gli atti sopra citati e le motivazioni riportate,
DETERMINA
1) di ridurre di euro 5.300,00, per quanto specificato in premessa, la prenotazione fondi sul capitolo 250501
dell'esercizio finanziario 2018 (n. 2013039 pos.001) disposta con la propria determinazione n. 28 di data 16
marzo 2018 definendo l'importo a euro 44.700,00;
2) di attivare la procedura di riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio da parte del Consiglio
provinciale, ai sensi della lettera e) comma 1 dell'art. 73 D.lgs.118/2011 relativamente alla spesa di euro
6.071,17 I.V.A. inclusa derivante dall'incarico affidato ai CAF, quali soggetti accreditati, di compilazione e
trasmissione per via telematica delle dichiarazioni sostitutive ICEF per le domande di agevolazione relativa
al servizio di orario prolungato nelle scuole dell'infanzia di competenza del Servizio infanzia e istruzione del
primo grado;
3) di approvare la relazione istruttoria, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale, per il riconoscimento del debito fuori bilancio ex art. 73 del D.Lgs. n. 118/2011;
4) di autorizzare la spesa pari ad euro 6.071,17 I.V.A. inclusa, in base alla procedura prevista dal citato art.



73 del D.lgs. n. 118/2011;
5) di far fronte alla spesa derivante dal presente atto, ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e Allegato 4/2,
pari ad euro 6.071,17 I.V.A. inclusa nel seguente modo:
RIFERIMENTO : 2018-S167-00072
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 9 
a) per complessivi euro 792,93 I.V.A. inclusa si fa fronte con gli impegni già assunti con la propria
determinazione 35 del 13/4/2018 sul capitolo 250501 dell'esercizio finanziario 2018:
- impegno n. 173418 pos. 11 per euro 7,55 di UNIONE CENTRO SERVIZI SRL CF
03405780960;
- impegno n. 173418 pos. 7 per euro 196,35 del CAF C.I.S.L. SERVIZI SRL-CF
01629460229;
- impegno n. 173418 pos. 4 euro 392,69 di CENTRO SERVIZI CGIL DEL TRENTINO
SRL- CF 01428810228;
- impegno n. 173418 pos. 2 euro 52,86 di AGRIVERDE CIA SRL-CF 01393750227;
- impegno n. 173418 pos. 6 euro 90,62 del CAF CENTRO SERVIZI UIL TRENTINO-CF
01594300228;
- impegno n. 173418 pos. 1 per euro 52,86 di AGRICOLTURA TRENTINA SERVIZI-CF
01159210226;
b) per complessivi euro 5.278,24 I.V.A. inclusa si procede all'impegno sul capitolo 250501
dell'esercizio finanziario 2018 nel seguente modo;
- per euro 2.945,20 a favore del CAF CENTRO SERVIZI UIL TRENTINO-CF
01594300228 relativa a 390 domande trasmesse da gennaio a settembre 2017;
- per euro 1.049,70 a favore di AGRICOLTURA TRENTINA SERVIZI-CF 01159210226
relativa a 139 domande trasmesse da gennaio a settembre 2017;
- per euro 1.140,32 di CAF ACLI SERVIZI TRENTINO SRL-CF 014722310224 per le domande trasmesse
da gennaio a settembre 2017;
- per euro 143,02 del CAAF 50 E PIU' SRL-CF 04407781006 relativa a 19 domande trasmesse riferite al 2°
semestre 2016.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00072
Pag 5 di 6 MP
Num. prog. 5 di 9 
001 Relazione istruttoria per il riconoscimento di legittimità debito fuori bilancio Elenco degli allegati parte
integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2018-S167-00072
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 9 
Num. prog. 7 di 9 
Num. prog. 8 di 9 
Num. prog. 9 di 9


